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Uputa se odŶosi Ŷa poduzeća koja iŵaju artikle podložŶe promjenama porezne stope: 

 Poduzeća koja imaju samo veleprodajne objekte trebaju Ŷapraviti slijedeće: 

 Otvoriti novu osobinu, te jednu ili obje vrijednosti osobine (točka 1) 

 Artikliŵa čija se stopa ŵijeŶja dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i pripadajuću vrijedŶost osobine (točka 2) 

 Artikliŵa čija se stopa mijenja izmijeniti poreznu stopu (točka 3) 

 

Razlikujeŵo Ϯ slučaja u ovisno o tome koristi li se Backoffice i kase: 

 Maloprodaje koje nemaju Backoffice i kase: 

Potrebno je Ŷapraviti slijedeće:  

 Otvoriti novu osobinu, te jednu ili obje vrijednosti osobine (točka 1) 

 Artikliŵa čija se stopa ŵijeŶja dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i pripadajuću vrijedŶost osoďiŶe (točka 2) 

 Artikliŵa čija se stopa ŵijeŶja izŵijeŶiti porezŶu stopu (točka 3) 

 Ispisati popis robe koja je imala promjenu stope (točka 4) 

 Napraviti dokument(e) "Novi ispravak PDV iznosa" (točka 5) 

 Provjera u rekapitulaciji prometa (točka 6) 

Napomena : Provjeriti jesu li točke 1 i 2 napravljene, ukoliko jesu, prijeći Ŷa točku 3.  

 

 Maloprodaje koje imaju Backoffice i kase: 

PotreďŶo je Ŷapraviti slijedeće:  

 Otvoriti novu osobinu, te jednu ili obje vrijednosti osobine (točka 1) 

 Artikliŵa čija se stopa ŵijeŶja dodijeliti ŶovootvoreŶu osoďiŶu i pripadajuću vrijedŶost osoďiŶe (točka 2) 

 Kombinacija rada u BO i kasi te u Ritam Formsu: 

a) Kase: Zaključiti sŵjeŶu Ŷa SVIM kasama PRIJE 1.1.2017. 00:00 (ZaključeŶje sŵjeŶe, slaŶje i ispis –
Enter) 

b) Backoffice: obaviti Prijem s kasa i slanje u centralu (F10) - poslije ove akcije ne otvarati kase 

c) Ritam Forms: Artikliŵa čija se stopa ŵijeŶja izŵijeŶiti porezŶu stopu (točka 3) 

d) Backoffice: Prijem s centrale i priprema za kase (F5) 

e) Kase: Otvoriti SVE kase te dovući novi cjenik (s novom stopom od 25%) – Prijem podataka (F5) 
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 Ispisati popis robe koja je imala promjenu stope (točka 4) 

 Napraviti dokument(e) "Novi ispravak PDV iznosa" (točka 5) 

 Provjera u rekapitulaciji prometa (točka 6) 

NapoŵeŶa : Provjeriti jesu li točke 1 i 2 ŶapravljeŶe, ukoliko jesu, prijeći Ŷa točku 3.  

1. Otvaranje nove osobine i dvije vrijednosti osobine 

Napomena: Ovaj korak je ŵoguće odraditi i prije unos zadnjeg dokumenta u 2016. godini. 

U Katalozi/Artikli/Osobine otvoriti novu osobinu naziva „Promjene poreznih stopa u 2017“: 

 

U Katalozi/Artikli/Vrijednost osobine otvoriti do dvije nove vrijednosti osobine: 

 „Promjena stope s 13% na 25%“ - ako Ŷa listi artikla iŵaŵo artikle kojiŵa se povećava stopa PDV-a na 25% 

 „Promjena stope s 25% na 13%“ - ako na listi artikla imamo artikle kojima se smanjuje stopa PDV-a na 13% 
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2. Dodjela vrijednosti osobine 

Napomena: Ove korake je ŵoguće napraviti i prije unosa zadnjeg dokumenta u 2016. godini. 

 

 Artiklima koji do 31.12.2016. imaju stopu 13%, a od 01.01.2017. će iŵati stopu od 25% potrebno je kroz 

katalog artikala za novokreiranu osobinu „Promjene poreznih stopa u 2017“ dodijeliti novokreiranu 

vrijednost osobine „Promjena stope s 13% na 25%“. 

KoraĐi izvođeŶja: 
a) Filtrirati listu artikla (i aktivne i neaktivne) kojima treďa povećati stopu Ŷa Ϯ5% 

 

Odabir filtra prema dijelu nazivu artikla je najsigurniji, iako se mogu koristiti i drugi filtri.  

Npr., ukoliko smo artikle od prije imali svrstane u nekoj grupi ili podgrupi, ili po nekom drugom 

ključu. Postoji ŵogućŶost da Ŷije ŵoguće jedŶiŵ filtroŵ oďuhvatit sve artikle kojiŵa će treďati 
povećati stopu Ŷa Ϯ5%, te će se proĐes poŶavljati dok Ŷe ďudu oďrađeŶi svi artikli. 
 

Za primjer: 
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b) Odabrati akciju „Skupna izmjena“ 

 

 

c) Za osobinu „Promjene poreznih stopa 2017“ dodati vrijednost „Promjena stope s 13% na 25%“ 

 

 

d) Pritisnuti „OK“, čiŵe će se sviŵ artikliŵa koje su prethodno filtrirani dodijeliti navedena vrijednost  

e) Ponoviti korake a) – d), dok svi artikli kojima se povećava porez na 25% ne dobiju vrijednost osobine 

 

 Artiklima koji do 31.12.2016. iŵaju stopu Ϯ5%, a od Ϭϭ.Ϭϭ.ϮϬϭ7. će iŵati stopu od ϭϯ% potreďŶo je kroz 
katalog artikala za novokreiranu osobinu „Promjene poreznih stopa u 2017“ dodijeliti novokreiranu 

vrijednost osobine „Promjena stope s 25% na 13%“. 

a) Filtrirati listu artikla (i aktivne i neaktivne) kojima treba smanjiti stopu na 13% 

b) Odabrati akciju „Skupna izmjena“ 

c) Za osobinu „Promjene poreznih stopa 2017“ dodati vrijednost „Promjena stope s 25% na 13%“ 

d) Pritisnuti „OK“, čiŵe će se sviŵ artikliŵa koje sŵo prethodŶo filtrirati dodijeliti ŶavedeŶa vrijedŶost  
e) Ponoviti korake a) – d), dok svi artikli kojima se smanjuje porez na 13% ne dobiju vrijednost osobine 
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Napomena: dodavanje vrijedŶosti osoďiŶe ŵoguće je Ŷapraviti pojediŶačŶo za svaki artikl, ukoliko takvih artikala 

nema puno. Otvaranjem artikla, u kartici „Osobine artikla“ dodamo odgovarajuću vrijednost osobine. 

 

 

 



RITAM FORMS – POSLOVNI PROCESI – PROMJENE POREZNIH STOPA U 2017. GODINI - TRGOVINA 

Stranica 6 od 11 

 

3. Dodjela nove stope PDV-a 

OPREZ: Ovaj korak je ŵoguć tek ŶakoŶ što smo unijeli sve dokumente u 2016 godini, a prije izrade prvog dokumenta 

u 2017. godini. 

 

 Izmjena sa stope 13% na 25% 

 

 Otvoriti Katalozi/Artikli/Lista artikala. 

Pretražiti artikle (i aktivne i neaktivne) s osobinom „Promjene poreznih stopa u 2017“ i vrijednosti osobine 

„Promjena stope s 13% na 25%“: 

 

 

Napomena: Ukoliko na ovoj listi nisu svi artikli kojima treba bit postavljena nova stopa od 25%, zŶači da 
određeŶiŵ artikliŵa Ŷisŵo dodijelili vrijedŶost osoďiŶe „Promjena stope s 13% na 25%“ za osobinu 

„Promjene poreznih stopa 2017“, čiŵe je ŶeophodŶo vratiti se Ŷa točku 2, gdje ćeŵo i Ŷjiŵa dodijeliti 
vrijednost osobine. 
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 Izmjenu obavljamo odabirom Skupne izmjene. 

Mišoŵ odaďrati polje Tarifni broj (da budu podebljana slova) te dodijeliti stopu od 25%: 

 

 

  

 Izmjena sa stope 25% na 13% 

 

 Otvoriti Katalozi/Artikli/Lista artikala. 

Pretražiti artikle ( (i aktivne i neaktivne) s osobinom „Promjene poreznih stopa u 2017“ i vrijednosti osobine 

„Promjena stope s 25% na 13%“. 

Napomena: Ukoliko na ovoj listi nisu svi artikli kojima treba bit postavljena nova stopa od 13%, zŶači da 
određeŶiŵ artikliŵa Ŷisŵo dodijelili vrijednost osobine „Promjena stope s 25% na 13%“ za osobinu 

„Promjene poreznih stopa 2017“, čiŵe je ŶeophodŶo vratiti se Ŷa točku 2, gdje ćeŵo i Ŷjiŵa dodijeliti 
vrijednost osobine. 

 

 Izmjenu obavljamo odabirom Skupne izmjene. 

Mišoŵ odaďrati polje Tarifni broj (da budu podebljana slova) te dodijeliti stopu od 13% 
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4. Ispisati popis robe koja je imala promjenu 

Popis robe radimo odvojeno za artikle kojiŵa se povećava stopa PDV-a, te posebno za artikle kojima se smanjuje 

stopa PDV-a. 

 Promjena s 13% na 25%  

Otvoriti Maloprodaja/Ulazni dokumenti/Ispravak PDV iznosa (promjena stope)/Popis robe za promjenu stope 

na dan 31.12.2016. 

 

 

Napraviti popis uz uvjet „preračuŶata stopa 11,504424%“. Ova stopa odgovara stopi od 13%.
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Ponoviti pretragu, ali s preračuŶatoŵ stopoŵ od ϮϬ%. Ova stopa odgovara stopi od 25%. 

 

 Promjena s 25% na 13%  

Popis robe za promjenu stope na dan 31.12.2016. 

 

Napraviti popis uz uvjet „preračuŶata stopa 20%“. 

 

Ponoviti pretragu, ali s preračuŶatoŵ stopoŵ od 11,504424% 
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5. Napraviti dokument(e) "Novi ispravak PDV iznosa (promjena stope)"  

Dobivene iznose PDV-a upisati u dokument Novi ispravak PDV iznosa koji treba imati datum 01.01.2017.  

 

Ako radimo obje promjene PDV-a s ϭϯ% Ŷa Ϯ5% i s Ϯ5% Ŷa ϭϯ%, zaseďŶo ćeŵo doďiveŶe izŶose upisiti u dva različita 
dokumenta. 

 

 

Napomena: Iznos PDV-a za stopu s koje se mijenja unosimo u negativnom iznosu. 
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6. Provjera u rekapitulaciji prometa 

Razlika se vidi u rekapitulaciji prometa u zbroju obaju dokumenata: 

 428,12 

 - 246,27 

 - 6617,75 

 + 3353,57 

--------------- 

=  -3082,33 

 

7. Izmjena cijena 

Kod Maloprodaje se podrazumijeva da se maloprodajne cijene u maloprodajnim objektima ne mijenjaju. 

Ukoliko želite, ŵožete oďaviti izmjenu cijena. 

 

http://www.ritam.hr/Help/Detaljne_upute/Maloprodaja/Ulazni_dokumenti/Izmjena_cijena.pdf
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